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 مهدی بازرگان: شــامگاه چهارشــنبه هفته گذشــته  محمد بن عبدالرحمن 
بن جاســم آل ثانی، نخســت وزیر و وزیر امور خارجه قطر، توافق حماس و 
اســرائیل را به طور رســمی اعلام کرد و به گفته او، «اجرای توافق نامه از  یکشــنبه  
نوزدهم ژانویه (سی ام دی ماه) آغاز می شود». مسئول سیاست خارجی قطر از نقش 
مصری ها و آمریکایی ها در حصول این آتش بس  خبر داد و گفت: «بر اساس توافق، 
حماس ۳۳ گروگان را در مقابل آزادی اسرای فلسطینی آزاد خواهد کرد و همچنین 
قرار شده جزئیات مرحله دوم و سوم پس از پایان مرحله اول توافق منتشر شود». به 
نوشــته اکســیوس، در حال حاضر حدود ۹۸ گروگان همچنــان در غزه نگهداری 
می شوند که هفت نفر از آنها آمریکایی هستند. اطلاعات اسرائیل نشان می دهد که 
تقریبا نیمی از گروگان ها، از جمله سه آمریکایی، زنده هستند. در پی اعلام آتش بس 
در غزه، حساب های رسانه KHAMENEI.IR در شبکه های اجتماعی، جمله ای از 
رهبر معظم انقلاب اسلامی را به زبان های مختلف منتشر کردند که متن آن به این 
شــرح  اســت: «حضرت آیت االله خامنه ای: امروز دنیا فهمید کــه صبر مردم غزه و 
ایستادگی مقاومت فلسطینی، رژیم صهیونیستی را وادار به عقب نشینی کرده است. 
در کتاب ها خواهند نوشــت که روزی، جماعتی صهیونیست، با فجیع ترین جنایات، 

هزاران زن و کودک را کشتند و در آخر شکست خوردند».

 اما و اگرها درباره اجراشدن آتش بس
در حالی قطر روز چهارشــنبه رســما از پذیرش آتش بس توسط اسرائیل و حماس 
خبر داد که بنیامین نتانیاهو روز بعد (پنجشنبه)،  حماس را به عقب نشینی از برخی 
جزئیات توافق آتش بس غزه متهم و عنوان کرد «این امر، تأیید توافق توسط دولت 
را به تأخیر انداخت». در بیانیه نخســت وزیر اسرائیل قید شده است: «هیئت دولت 
اســرائیل تا زمانی که میانجیگران اســرائیل را از پذیرش همه عناصر توافق توسط 
حماس مطلع نکنند، تشکیل جلسه نخواهد داد». بااین حال جان کربی، سخنگوی 
شورای امنیت ملی آمریکا، گزارش ها مبنی بر احتمال فروپاشی توافق آتش بس را 
رد کرد و گفت: «جزئیاتی باید روشــن شود، اما گزارش ها مبنی بر احتمال فروپاشی 
توافق آتش بــس صحت ندارد. ما مطمئن هســتیم جزئیاتی کــه نتانیاهو درباره 
آن صحبت کرد، حل وفصل خواهد شــد و توافق از روز یکشــنبه اجرا می شــود». 
نکته اینجاســت که پس از اعلام آتش بس، حملات و کشــتار اسرائیل در نوار غزه 
ادامه یافتــه و طبق آخرین آمار تا لحظه تنظیم این گزارش، منجر به کشته شــدن 
۱۰۱ فلسطینی شد. محمود بصل، سخنگوی اداره دفاع مدنی فلسطین، در این باریکه 
(غزه)، با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد که در حملات اسرائیل پس از اعلام آتش بس، 
۱۰۱ فلسطینی از جمله ۲۷ کودک و ۳۱ زن کشته و دست کم ۲۶۴ نفر زخمی شده اند. 

وی همچنین اعلام کرد ۸۲ نفر از کشته شدگان اهل شهر غزه بوده اند.

جزئیات توافق آتش بس سه مرحله ای
آتش بس سه مرحله ای میان حماس و اسرائیل از فردا (یکشنبه) آغاز می شود و در 
مرحله اول ۴۲ روز به طول می انجامد و طی آن ۳۳ اســیر اســرائیلی (اعم از زنده 
یا جســد آنها) آزاد می شوند. این اســرا شامل زنان غیرنظامی و سرباز، کودکان (زیر 
۱۹ ســال و نه سرباز)، بزرگسالان (بیش از ۵۰ ســال) و غیرنظامیان بیمار و زخمی 
می شــود. در مقابل رژیم اســرائیل به ازای هر زن یا کودک آزاد شده توسط حماس، 
۳۰ زن و کودک و زندانی بزرگســال و بیمار فلسطینی (که تا ۱۵ سال از اسارت آنها 
باقی مانده اســت) را آزاد می کند. البته به ازای هر نظامی زن آزادشــده، اســرائیل 
۵۰ زندانی فلسطینی را آزاد می کند (۳۰ زندانی در حال گذراندن حبس ابد و ۲۰ نفر 
دیگر در حال گذراندن مجازات های تا ۱۵ سال زندان هستند). این موضوع مشمول 
فهرســت هایی اســت که حماس ارائه می کند، به جز فهرست مورد توافق. اسرای 
فلســطینی (حداقل صد نفر) که در مرحله دوم مــورد بحث قرار خواهند گرفت، 

تعدادی از آنها آزاد شده و به خارج یا غزه تبعید خواهند شد.
مبادله در روز آتش بس، روزی که در توافق نامه به عنوان «روز اول» مشخص شده 
اســت، آغاز خواهد شد. رژیم اسرائیل و حماس همچنین بر سر آمادگی آتش بسی 
کــه به چهار هدف  «آتش بــس دائمی»، «خروج نیروهای اســرائیلی از نوار غزه»، 
«بازسازی غزه» و «بازگشایی گذرگاه ها و تسهیل حرکت اشخاص و حمل ونقل کالا» 
منجر می شــود، توافق کردند. در مرحلــه دوم آتش بس هم که باره زمانی ۴۲ روزه 
دارد، بــا آتش بس دائمی (توقف عملیات نظامی و کارهای تجاوزکارانه به شــکل 
منظم) اعلام و قبل از تبادل اسرا آغاز خواهد شد. در این توافق آمده است که «ما در 
اینجا درباره همه اسرای اسرائیلی زنده باقی مانده صحبت می کنیم، در ازای آزادی 
تعدادی از اسرای فلسطینی در اسرائیل. در این مرحله خروج کامل ارتش اسرائیل 
از نوار غزه انجام خواهد شــد». در مرحله سوم آتش بس هم اجرای طرح بازسازی 
سه تا پنج ساله نوار غزه شامل مسکن، تأسیسات شهری، زیرساخت های غیرنظامی 
و حمایت از قربانیان، تحت نظارت کشورها و سازمان ها از جمله مصر، قطر و سازمان 
ملل متحد آغاز می شود. همچنین شاهد بازگشایی گذرگاه های مرزی و تسهیل تردد 

افراد و کالاها خواهیم بود.

مکانیسم تبادل اسرا
حماس در روز اول سه غیرنظامی اسرائیلی و در روز هفتم چهار غیرنظامی دیگر را 
آزاد خواهد کرد. پس از آن، حماس هر هفت روز سه اسیر اسرائیلی را آزاد خواهد 
کرد که از زنان شروع می شود. تصمیم گرفته شد تمامی اسرای زنده اسرائیلی پیش 
از اجساد آزاد شوند و حماس در هفته ششم در ازای آزادی تعداد توافق شده اسرای 
فلسطینی در زندان های رژیم اسرائیل، تمامی اسرای باقی مانده در این مرحله را آزاد 
خواهد کرد. این آزادی هم زمان و بر اساس فهرست های ارائه شده از سوی حماس 
انجام می شود. تا روز هفتم، حماس اطلاعاتی درباره تعداد اسرای اسرائیلی که در 
این مرحله آزاد خواهند شد، ارائه خواهد کرد. اسرائیل در هفته ششم (پس از آزادی 
«هشــام السید» و «افرا منگیســتو» که به مجموع ۳۳ اسیر اسرائیلی می پیوندند)، 
۴۷ زندانی را که مجددا دستگیر شده اند، از قرارداد شالیط (نام اسیر اسرائیلی است) 
آزاد می کند. اگر تعداد اسرای زنده اسرائیلی که قرار است در این مرحله آزاد شوند 
به ۳۳ نفر نرســد، با بازگرداندن اجساد آن دسته ها، این تعداد تکمیل می شود و در 
مقابل، رژیم اسرائیل در هفته ششم تمام زنان و کودکان (زیر ۱۹ سال و غیرجنگجو) 
را که پس از هفتم اکتبر در نوار غزه دستگیر شده بودند، آزاد می کند. اسرائیل متعهد 
شد که فلسطینیان آزاد شده را به همین اتهامات مجددا بازداشت نکند و مبادرت به 
بازگرداندن اســرای آزادشده فلسطینی برای گذراندن باقی مانده دوران محکومیت 
نخواهد کرد. همچنین توافق شد فلسطینیان آزاد شده ملزم به امضای هیچ سندی 
به عنوان شرط آزادی نباشند. دو طرف توافق کردند که گشایش مبادله اسرای فوق 
به عنوان مبنایی برای گشــایش تبادل در مرحله دوم معامله در نظر گرفته نشود. 
حداکثر تا روز شانزدهم، مذاکرات غیرمستقیم بین دو طرف برای توافق بر سر شرایط 
اجرای مرحله دوم به ویژه موارد مربوط به گشــایش تبادل اســرا آغاز خواهد شد. 

مذاکرات تا پایان هفته پنجم این مرحله تکمیل و توافق خواهد شد.

 سیدجلال ساداتیان: تا زمان اجراشدن آتش بس هیچ  چیز  قطعی نیست
با حصول توافق آتش بس میان حماس و اســرائیل، اکنون سؤالات مهم تری وجود 

دارد ناظــر بر اینکه پس از ۱۵ ماه جنگ، آیا می توان اســرائیل را پیروز 
و حماس را شکســت خورده دانســت؟ و اساســا آینده غزه پس از این 
آتش بس چه خواهد شد؟ پرسش مهم تر این است که این آتش بس به 

معنای پایان دائمی جنگ خواهد بود یا خیر؟

«شرق» مواضع نامزد وزارت امور خارجه دولت جدید ترامپ در قبال ایران را واکاوی می کند

پالس روبیو برای مذاکرات ایران و آمریکا
گزارش

سیـاستسیـاست

 مالک مصدق: در آستانه مراســم تحلیف ترامپ و بازگشتش به کاخ سفید، گزینه های 
پیشــنهادی او برای تأیید صلاحیت در مجلس سنا حاضر شدند و شامگاه چهارشنبه هفته 
گذشته نوبت به مارکو روبیو به عنوان نامزد وزارت امور خارجه دولت جدید دونالد ترامپ 
رســید. روبیو با اصالتی کوبایی از جدی تری حامیان اســرائیل به شمار می رود که همواره 
نگاهی خصمانه به چین، ایران، ونزوئلا، کوبا و روســیه داشته است. از همین حیث بدیهی 

بود که روبیو اظهارات خصمانه ای را متوجه تهران کند.

از هجمه به ایران تا مذاکره با تهران
مارکو روبیو در طول جلسه استماع روز چهارشنبه به مسائل بسیاری پرداخت، اما به 
نوشته ایسنا، مهم ترین آنها، ادعاهایی درباره و علیه ایران بود. سکاندار احتمالی سیاست 
خارجــی دولت جدید ترامپ در یک لفاظی تکراری مدعی شــد «تحت هیچ شــرایطی 
نمی توان اجازه رسیدن ایران به سلاح هسته ای را داد» و مسئله  دیگری که به ادعای روبیو 
نمی توان اجازه آن را داد، این اســت که «تهران از منابع و توانایی های لازم برای شــروع 
دوباره حمایت از آن چیزی که به زعمش «تروریسم» نامیده شده، برخوردار باشد». گزینه 
ترامپ برای اداره وزارت امور خارجه دولتش، ضمن اشاره به دیدار اخیر ایران با اروپایی ها 
در ژنو بر ســر موضوع هسته ای، با ادبیاتی ابهام آمیز پای مکانیسم ماشه را پیش کشید و 
بیان کرد: «اینکه اروپا به دنبال ادامه مذاکرات با ایران خواهد بود یا مکانیســم ماشــه را 
فعال می کند، چیزی است که در آینده متوجه آن خواهیم شد». با این حال او متذکر شد: 
«ارتباطات اخیر ایران با کشــورهای اروپایی در چارچوب پایان دادن به تحریم های فوری 
تحت برجام در اواخر سال جاری (مکانیسم ماشه) نشان می دهد که تهران ممکن است 
به ســمت پیگیری مذاکرات متمایل شــود». اگرچه روبیو در ادامه جلســه استماع خود 
ادعــای مردود «تلاش ایران برای ترور ترامپ» را مجــددا مطرح کرد، اما هم زمان اذعان 
کرد  «دولت آمریکا باید برای مذاکره با ایران آماده باشد»؛ چراکه به باورش «باید از هرگونه 
توافقی که بــه ثبات و امنیت منطقه کمک می کند و باعث امتیازدهی واقع بینانه آمریکا 
به ایران می شود، اســتقبال کنیم». این سناتور آمریکایی که خود را برای اداره دیپلماسی 
دولت جدید ترامــپ آماده می کند، در توجیه اظهاراتش علیه برنامه هســته ای ایران و 
خواست ادعایی ایران برای رسیدن به سلاح هسته ای، مدعی عدم حضور بازرسان آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در ایران از سال ۲۰۲۱ شد. در بخش دیگری از گفته های روبیو، او 
ادعا می کند که «تضعیف قدرت منطقه ای ایــران می تواند تهران را به یکی از دو جهت 
سوق دهد؛ یا به سمت مذاکره برای خرید زمان به منظور بازسازی توان ازدست رفته  یا به 
ســمت هسته ای شدن سریع به عنوان روشی برای حفاظت از خود». طبق گزارش نشریه 
«پلتیکو» انتظار می رود روبیو پس از جلســه اســتماع، از سوی سنا تأیید صلاحیت شود. 
از طرفــی «مایک هانا»، خبرنگار الجزیره نیز اعتقــاد دارد «تأیید صلاحیت روبیو احتمالا 
ســاده ترین جلســه اســتماع نامزدهای ترامپ خواهد بود»؛ چون از منظــر مایکل هانا، 
«روبیو مطمئنا تمام تجربیات مورد نیاز را برای وزارت امور خارجه دارد». در صورت تأیید 
صلاحیت، مارکو روبیو اولین لاتین تباری خواهد بود که به عنوان دیپلمات ارشــد آمریکا 

خدمت و سیاست خارجی این کشور را رهبری می کند.

نقش روبیو در تحریم های ایران
پیــش از این نیز رویترز در گزارشــی انتخاب مارکو روبیو برای ســمت وزیر امور خارجه 
دولت دوم ترامپ را «نشانه ای از اعمال شدیدتر تحریم های نفتی علیه جمهوری اسلامی 
ایران» توصیف کــرد. با این حال، تحلیلگران می گویند «نگرانی ها درباره واکنش های چین 
ممکن است این تلاش ها را محدود کند». به نوشته این خبرگزاری و به نقل از اکوایران، باب 
مک نالی، رئیس شــرکت رپیدان انرژی و مشاور انرژی پیشین جورج بوش، در کنار یادآوری 
«ســابقه  ثابت و قوی روبیو به  عنــوان یک چهره تندرو در قبال جمهوری اســلامی ایران، 
ونزوئلا و چین» بر این باور اســت که «او (روبیو) به طور جدی برنامه های ترامپ برای فشار 
بــر صادرات نفت ایران را اجرا خواهد کرد که تقریبا تمامی آنها به چین می رود. لذا اعمال 
تحریم های شــدیدتر خطراتی از جمله واکنش چین را در پی دارد و این کشور ممکن است 
با کاهش برتری دلار در معاملات نفتی واکنش نشــان دهد». کیمبرلی دانوان، کارشــناس 
تحریم ها و ضدپول شــویی در شورای آتلانتیک هم می گوید «واشنگتن تحریم های قوی ای 
دارد که روبیو می تواند از شــرکای خارجی بخواهد آنهــا را اعمال کنند. اما تحریم ها تنها 
یکی از ابزارهای امنیت ملی هستند و همیشه بهترین ابزار نیستند». دانوان ادامه می دهد: 
«دولت بعدی ترامپ باید اهداف سیاست خارجی خود را تعیین کند و سپس تصمیم بگیرد 
آیا تحریم ها می توانند به آنها در رسیدن به این اهداف کمک کنند یا خیر. هیچ مقام خاصی 
برای اجرای تحریم ها وجود ندارد و روبیو باید با رضایت ترامپ فعالیت کند. وزارتخانه های 
امور خارجه، خزانــه داری و بازرگانی معمولا در زمینه تحریم ها با همتایان خود در اروپا و 
آسیا همکاری می کنند». به ادعای رویترز، «دولت ترامپ احتمالا روابط خود را حفظ خواهد 
   (SHIP) «کرد؛ زیرا احتمالا به  دنبال استفاده از اختیارات قانون «توقف نگهداری نفت ایران
در سال ۲۰۲۴ خواهد بود. این قانون که دولت بایدن به صورت جدی آن را اعمال نکرد، به 
ایالات متحده اجازه می دهد تدابیری را علیه بنادر و پالایشگاه های خارجی که نفت ایران را 

پردازش می کنند، اعمال کند».

علی بیگدلی: اظهارات روبیو، مؤید سیاست خارجی تهاجمی تر و هوشمندانه تر دولت دوم 
ترامپ در قبال ایران است

در سایه آنچه سناتور مارکو روبیو به عنوان گزینه مدنظر دونالد 
ترامپ بــرای وزارت امــور خارجه دولت جدیدش در جلســه 
اســتماع کنگره مطرح کرد، علی بیگدلی طــی گفت وگویی با 
«شــرق» و در واکاوی بیشتر این مواضع، ابتدا به ساکن یک نگاه 
مقایســه ای بین مارکــو روبیو با وزرای امــور خارجه دولت اول 
دونالد ترامپ از رکس تیلرســون تا مایک پمپئو دارد و پیرو آن معتقد اســت: «روبیو نه 
اعتقادی به مسیر تیلرســون دارد و نه تندروی های بی منطق مایک پمپئو را درخصوص 
ایران اجرائی خواهد کرد»؛ چراکه از منظر این استاد دانشگاه، «مارکو روبیو به دنبال پیگیری 
یک سیاست خارجی تهاجمی و در عین حال هوشمندانه خواهد بود و از تجربیات دولت 
اول دونالد ترامپ و همچنین چهار ســال دولت بایدن برای ترســیم این مســیر استفاده 
خواهد کرد». لذا تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل در ادامه ارزیابی اش، نگاهی عمیق تر به 
سخنان روبیو دارد و این هشدار را می دهد که «اگر در شرایط کنونی تهران  برنامه ای برای 
نحوه تعامل با دولت ترامپ نداشــته باشــد و در مقام واکنشــگر عمل کند، قطعا برای 
مواجهه و تقابل با واشنگتن چالش خواهد داشت». ضمن آنکه به گفته بیگدلی، «روبیو 
اکنون ایران را در کنار روســیه، چین و کره شمالی می بیند» و از همین رو تأکید دارد  «باید 
تهران به دنبال یک تصویرسازی مثبت از خود برای دولت ترامپ باشد». مفسر ارشد حوزه 
سیاست خارجی از زاویه دیگر سخنان ضدایرانی مارکو روبیو را به بوته نقد می برد و یادآور 
می شــود: «علی رغم آنکــه گزینه دونالد ترامپ بــرای اداره وزارت امــور خارجه دولت 
جدیدش از همان ســال های توافق برجام، سیاســت های خصمانه پررنگی علیه تهران 
داشــته و مخالف توافق هسته ای بوده است، نمی توان ادعاهایش علیه تهران در جلسه 
استماع سنا را مبنا و ملاک قطعی و صددرصدی برای سیاست های عملی در نظر گرفت». 
 زیرا به زعم این اســتاد دانشــگاه، «میان سیاســت های اعلامی و سیاســت های اعمالی 
تفاوت هــای معناداری وجود دارد و احتمالا دونالد ترامپ با این گزینه رادیکال ضدایرانی 
سعی دارد ضمن فشار بیشتر به تهران، مسیر را برای مذاکره با تهران البته با تعریف منافع 
بیشتر برای ایالات متحده باز کند». با چنین قرائتی، اگرچه بیگدلی گزینه «جنگ نظامی» یا 
«اقدام نظامی» ایالات متحده آمریکا علیه ایران را به شکل کامل رد یا انکار نمی کند، اما در 
عین حال بعید می دانــد  «مارکو روبیو با وجود سیاســت های ضدایرانیِ رادیکال خود و 
مخالفتش با توافق هسته ای ســال ۲۰۱۵ به دنبال اجراکردن گزینه نظامی یا حتی اقدام 
نظامی باشــد» و ذیل تکرار کلیدواژه «سیاســت خارجی تهاجمی و هوشمند دولت دوم 
ترامپ»، این استاد دانشگاه اذعان دارد:  «احتمالا مارکو روبیو به  موازات احیای کمپین فشار 
حداکثــری، تلاش برای اجماع جهانی و نیز افزایش تحرکات دیپلماتیک به  منظور ادامه 

عادی سازی روابط کشورهای عربی با اسرائیل، فضایی را فراهم کند که از یک سو به انزوای 
تهران و از ســوی دیگر به مذاکرات جامع با امتیازات حداکثری برای واشنگتن و امتیازات 
حداقلی برای تهران منجر شــود». به همین دلیل است که در این بخش از گپ و گفت با 
«شرق»، علی بیگدلی مجددا بر «اتخاذ سیاست و برنامه ای هوشمندانه، دقیق، واقع بینانه 
و در عین حال پیش دستانه از سوی تهران تأکید می کند». در مجموع و با توجه به نکات 
مطرح شده، این استاد دانشگاه به تبیین و تشریح بیشتر سیاست خارجی پیش دستانه ایران 
در قبــال ترامپ می پــردازد و درباره آن تصریح می کند:  «در شــرایط کنونی تهران  ضمن 
تصویرسازی مثبت برای واشنگتن به فوریت، مذاکرات عملی و اراده جدی در تنش زدایی 
با اروپا را در دستور کار قرار داده و مسیر دیدارهای ژنو را به مذاکرات رسمی در کوتاه ترین 
زمان ممکن بدل کند». اگرچه تحلیلگر ارشد مسائل اروپا هم معترف است: «قاره سبز و 
مشخصا سه کشور اروپایی عضو برجام تا زمان روی کار آمدن دونالد ترامپ به دنبال آغاز 
مذاکرات رســمی با ایران نیســتند». اما در یک نگاه آسیب شناســانه و انتقادی به مسیر 
طی شــده پنج ماه  اخیــر وزارت امور خارجه دولت پزشــکیان به «کــم کاری و نوعی از 
سطحی نگری برای تنش زدایی با اروپایی ها از سوی مقامات اجرائی کشور» اشاره دارد که 
موجب شــد اکنون و در فاصله کمتر از یک هفته تا بازگشــت ترامپ به کاخ سفید، ایران 
موفق به خروج از بحران در روابط با اروپا نشود . چون به باور او «هرگونه اقدام یا تعاملی 

از سوی ایران با آمریکا از مسیر اروپایی ها می گذرد».

 جلال خوش چهره: سیاســت مارکو ربیو در قبال ایران، تابعی از استراتژی کلان آمریکا 
خواهد بود

در ادامــه واکاوی مواضع مارکو روبیو علیه ایران در جلســه 
استماعش، جلال خوش چهره هم به عنوان دیگر کارشناس 
در گفت وگوی خود با «شرق» و برخلاف ارزیابی علی بیگدلی 
قائل به مقایسه گزینه ترامپ برای وزارت امور خارجه دولت 
جدیدش نیســت و از نگاهی کلان تر و با قرائت اســتراتژیک 
اعتقــاد دارد: «فارغ از ادعاهای ضدایرانی و گاه تندروانه امثال دونالد ترامپ و مارکو 
روبیــو باید به عمق راهبردهای مدنظر ایالات متحده آمریکا پی برد». از این منظر، به 
اعتقاد او «تفاوتی بین رکس تیلرســون، مایک پمپئو، آنتونی بلینکن، مارکو روبیو و... 
وجود ندارد. کما اینکه تفاوتی در پیاده کردن اســتراتژی ها بین دولت های دموکرات و 
جمهوری خــواه در آمریکا وجود ندارد». در ســایه این نکته کلیدی، تحلیلگر ارشــد 

مسائل بین الملل در ارزیابی ســه بعدی و سه سطحی خود متذکر می شود:  «در بعد 
اول، کلان اســتراتژی آمریکا ناظر بــر مدیریت ایران در رقابت بــا دیگر ابرقدرت ها و 
مشــخصا چین است». در بعد دوم و به اذعان این کارشناس حوزه سیاست خارجی، 
«اگرچه روســیه مانند چین یک رقیب تجاری و اقتصادی برای ایالات متحده قلمداد 
نمی شود، اما از نظر امنیتی و نظامی، نگرانی و تهدیداتی برای آمریکا به دنبال دارد و 
از همین رو در یک کلان اســتراتژی، واشــنگتن به دنبال حل بحران با روسیه با هدف 
کنترل تهران اســت». با چنین خوانشــی، خوش چهره در بعد سوم به دو راهکار به 
عنوان کلان اســتراتژی مشخص آمریکا در قبال تهران ورود کرده و به باورش، «از یک 
سو محدودکردن آنچه به عنوان محور مقاومت نامیده می شود، در دستور کار ترامپ 
خواهد بود» و از سوی دیگر این کارشناس خاطرنشان می کند که «مجموعه تحولات 
بعد از هفتم اکتبر ۲۰۲۳، شرایط را به سمتی پیش برده است که آمریکایی ها به دنبال 
تعدیل سیاســت های ایدئولوژیک منطقه تهران هســتند تــا آن چیزی که ذیل گفته 
نیکســون به «پیروزی بدون جنگ» معروف اســت، برای آمریکایی ها به دست آید». 
تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل با تغییر زاویه دید خود به بخشی از گفته های مارکو 
روبیو در جلســه استماع در قالب «مذاکره سخت گیرانه با ایران» رجوع می کند و در 
واکاوی بیشتر آن اذعان دارد: «با وجود آنکه دولت آمریکا به دنبال فروپاشی در ایران 
نیســت، اما ســعی دارد مذاکــره ای را با تهران پــی بگیرد که به شــدت متفاوت از 
گفت وگوهای ســال ۲۰۱۵ و برجام خواهد بود». چراکه خوش چهره به نقل از گزینه 
ترامپ برای اداره وزارت امور خارجه بر یک «مذاکره ســخت گیرانه و جامع» از سوی 
دولــت جدید آمریکا تأکید می کند که «مبین نوعی مذاکرات همه جانبه بین آمریکا با 
ایران خواهد بود که ضمن گرفتن توان چانه زنی از تهران، نهایتا بیشترین سود را برای 
واشنگتن در کنار کمترین هزینه به دنبال داشته باشد». البته خوش چهره مانند بیگدلی 
قرائتــی محتاطانه هم از موضوع حمله نظامی یا ضربه نظامی احتمالی از ســوی 
دولت ترامپ به ایران دارد و به باورش «افرادی همچون دونالد ترامپ و مارکو ربیو، 
با وجود نگاه تند ضد ایرانی، ســراغ تقابل نظامی با تهران نخواهد رفت؛ چراکه نتایج 
مشخص و ملموسی را به دنبال نخواهد داشت و این به  موازات افزایش هزینه های 
آمریــکا در منطقه غرب آســیا خواهد بود که دونالد ترامپ به شــدت با آن مخالف 

است».
در همسویی دیگری، خوش چهره نیز مانند بیگدلی در کنار مانور بر اتخاذ سیاستی 
هوشــمندانه، واقع بینانه و پیش دستانه از ســوی ایران در قبال دولت آمریکا به چند 
راهکار اشــاره دارد که نخستین موردش ناظر بر «افزایش انسجام، اتحاد و هم افزایی 
درونی در کشور با هدف تقویت توان چانه زنی تهران در برابر واشنگتن است». در اهکار 
دوم، این تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل به «عبــور تهران از قرائت های ایدئولوژیک 
ســابق در منطقه و جهان می پردازد» و به ادعای او «باید ایران سناریوهای مختلفی 
را چــه برای مذاکره با اروپــا و چه برای مذاکره با آمریکا و حتــی در قالب مذاکرات 
جامع تدوین کند». در بیان نکته سوم، خوش چهره تصریح می کند: «آن چیزی که باید 
به شکل جدی مد نظر مقامات تهران باشــد، این است که تنها بازیگران تأثیرگذار در 
هرگونه مذاکره و توافقی، تنها و تنها ایران و آمریکا هستند و سایر بازیگران از روسیه و 
چین تا اروپایی ها تابعی از نوع مناسبات تهران - واشنگتن خواهند بود». پس به گفته  
او «اگر قرار است توافقی ملموس با هدف لغو تحریم ها و کاهش فشارهای اقتصادی 

ایران در دستور کار باشد، باید با همراهی ایالات متحده آمریکا باشد».

ادامـه در 
صفحه

۱۰

«شرق» از توافق آتش بس اسرائیل و حماس گزارش می دهد
پایان ۱۵ ماه جنایت تل آویو؟ 

سیدجلال ساداتیان: تا زمان اجراشدن آتش بس هیچ  چیز  قطعی نیست


